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2 ÚVOD

Má bakalářská práce bude věnována tématu genderu a jeho souvislosti

s vyobrazováním žen ve videohrách. Téma jsem si vybrala na základě osobního zájmu,

jelikož videohry jsou mým velkým koníčkem a nešlo si nevšimnou míry sexualizace žen, jež

obsahují. Zároveň se i hodně zajímám o problematiku genderu a genderových stereotypů. A
podobně jako jiná média, tak i videohry produkují velké množství těchto stereotypů, které

pak mohou mít dopady na vnímání skutečných žen.
Téma bude zpracováno jako přehledová stať. První část mé práce bude obsahovat

teoretické zázemí pro danou problematiku. Druhá část bude věnována 10 vybraným

výzkumům, které se tímto problémem zabývají. Výzkumy byly vybrány na základě roku

svého vzniku a souvislosti s problematikou. Žádný z výzkumů není starší více jak 15 let,

tudíž bakalářská práce obsahuje výzkumy vydané od roku 2007 a později. Bližší podmínky

výběru jsou popsány na začátku samotné podkapitoly.
Cílem mé práce je zjistit, jak se badatelsky zkoumá a přistupuje k tématu genderu a

videoher a jaké jsou nejnovější poznatky v této oblasti. V souvislosti s tímto cílem jsem si

položila následující výzkumné otázky:
• Jak jsou ženy ve videohrách vyobrazovány dle nejnovějších výzkumů?
• Existují nějaká obecná kritéria pro vyobrazování žen napříč různými

společnostmi a kulturami? (př. proporce těla, oblečení, charakterové

vlastnosti, role atd.)
• Jaké jsou rozdíly ve vyobrazování žen a mužů ve videohrách?
• Jak se vyobrazování žen a můžu ve videohrách podepisuje na skutečných

hráčích a hráčkách? Jaké jsou dopady na jejich body image?
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3 GENDER A GENDEROVÉ STEREOTYPY, ROZDÍLY A SOCIALIZACE

V první kapitole své bakalářské práce se budu věnovat zejména definici pojmu

genderu, genderových rozdílů, genderových stereotypů a okrajově i otázce genderové

socializace. Tato kapitola poskytuje seznámení se základními pojmy, s nimiž budu

v průběhu své práce nadále pracovat a jež jsou klíčové pro její plné pochopení.
Gender je naší všední součástí. Jakmile je u ještě nenarozeného dítěte určeno pohlaví,

započíná proces (často nevědomé) genderové socializace. Naši rodiče i příbuzní nás od té

chvíle začínají vychovávat podle genderu, který se váže na biologické pohlaví. V západní

kultuře, v níž žijeme, se holčičkám se kupují krásné sukýnky, mašličky do vlasů a čelenky,
a na hraní mají panenky, domečky či kočárky. Vedle toho chlapci dostávají kalhoty, košile

a čepice, a jako hračky auta, figurky dinosaurů či míče na fotbal.
Aniž by si to naši rodiče uvědomovali, tak existují jasné rozdíly ve výchově dívek a

chlapců. Jsme vychováni a včleňováni do společnosti v souvislosti s naším genderem skrze

tzv. genderovou socializaci. Děti jsou tak již od nejranějšího věku vychovávány tak, aby se

chovaly dle své genderové role a naučily se „… vnímat svět dichotomicky jako ‚jeho‘ a

‚její‘“ (Renzetti et al., 2003, s. 120). Velkou roli v tomto procesu hrají nejen rodiče a

příbuzní, ale také vrstevníci a lidé, s nimiž se dítě setkává jako s prvními autoritami –
nejčastěji se jedná o učitelky či učitele v mateřských školkách, později na školách

základních. (Renzetti et al., 2003, s. 114-120)
Gender je pojem, který ovlivňuje náš každodenní život a zároveň má značný vliv na

to, kým jsme. Definice genderu není jednotná a liší jak podle autora, tak i podle kultury.

V následujícím odstavci bude uvedeno několik definic genderu podle různých autorů, na

čemž chci poukázat právě na onu pojmovou nejednoznačnost.
Často užívanou definicí je pojetí genderu podle Renzetti a Currana (2003), kteří ve své

knize Ženy, muži a společnost definují gender jako „… společensky utvářené postoje a

modely chování, obvykle dichotomicky dělené na mužské a ženské“ (Renzetti et al., 2003,
s. 527). Jiná autorka popisuje gender jako „… pojem, který odkazuje na sociální rozdíly (v

protikladu k biologickým rozdílům) mezi muži a ženami, které jsou kulturně a sociálně

podmíněné, konstruované, tj. mohou se v čase měnit a různí se jak v rámci jedné kultury, tak

mezi kulturami. Jsou předmětem socializace. Závaznost těchto rozdílů tedy není přirozeným,

neměnným stavem, ale dočasným stupněm vývoje sociálních vztahů mezi muži a ženami“
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(Linková, 2000, s. 2). Tato definice navíc poukazuje na mezikulturní a kulturní rozdílnost a

již výše zmiňovaný proces genderové socializace. Definici genderu lze nalézt i v různých

(sociologických) slovnících. Jedním z nich je Velký sociologický slovník, kde je gender
definován jako „… termín používaný pro skupiny vlastností a chování formované kulturou

a spojené s obrazem muže a ženy“ (Petrusek, 1996, s. 339) nebo Sociologický slovník, kde
pod pojmem gender rozumíme „… soubor charakteristik rozlišující mezi mužskými a

ženskými vlastnostmi. Gender vyjadřuje myšlenku, že pokud jde o sociální chování, lidé se

jako muži a ženy nerodí, ale musí se do značné míry naučit jako muži a ženy jednat. Existuje

řada vzorců chování, které jsou ve společnosti považovány za typicky mužské nebo ženské“

(Jandourek, 2001, s. 93).
Každá z těchto definic vysvětluje gender trošku jinak, ale můžeme si z nich vyvodit

několik hlavních bodů: 1) gender je záležitostí uměle vytvořenou, nikoliv přirozenou; 2)
rozděluje lidi na odlišné dvě skupiny (ženy a muže); 3) liší se mezikulturně i v rámci kultury;

4) vytváří vzorce chování, které jsou typicky „mužské“ a „ženské“; 5) ovlivňuje náš

každodenní život.
Ve své bakalářské práci budu chápat gender podle definic západní kultury, jelikož je

to kultura, v níž žijeme. Gender je klíčovým pojmem pro mou práci, protože rozdíly ve

vyobrazování ženských a mužských postav jsou také odrazem chápání genderu v západní

kultuře. K lepšímu porozumění je však třeba ještě definovat tzv. genderové stereotypy a

genderové rozdíly.
Genderové stereotypy jsou „… zjednodušující a paušalizující obecné popisy

maskulinity a femininity“ (Renzetti et al., 2003, s. 527). Leč si to spousta z nás ani

neuvědomuje, tak máme často tendence soudit ostatní na základě těchto stereotypů. Právě

díky těmto stereotypům rozlišujeme „správné“ a „nesprávné“ ženy či muže. Tyto zavedené

stereotypy jsou dány kulturně a ovlivňují i naše genderová očekávání (příkladem může být

žena v technickém oboru či muž v kuchyni – máme tendenci očekávat ženu v kuchyni a
muže v technickém oboru).

Genderové rozdíly jsou poté definovány jako „… odlišnosti ve volebních vzorcích a

politických postojích mužů a žen“ (Renzetti et al., 2003, s. 527). Tyto rozdíly se však nemusí

týkat pouze politiky. Najdeme je i v jiných oblastech jako například v platovém ohodnocení,

rozdíly ve vyobrazování žen a mužů v reklamách či ve volbě volnočasových aktivit.
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4 VIDEOHRY – DEFINICE, ŽÁNRY, VIDEOHRY A GENDER

V dnešní době jsou videohry velmi častou a čím dál tím více se rozšiřující formou

zábavy. Jejich množství den ode dne roste, a s tím samozřejmě roste i jejich vliv na
společnost. (Williams et al., 2009) Jsou dnes jedním z největších médií a ovlivňují hráče a

jejich vnímání světa. (Kondrat, 2015, s. 173)
Videohry jsou oblíbenou výplní volného času, a to zejména u mladé generace, která

se do doby technologického pokroku již narodila. Podobně jako televize, rádio nebo telefon,
tak i počítače se postupně staly běžnou součástí našich životů.

Existuje skutečně obrovské množství námětů pro videohry a videoherních žánrů. Ať

už se ale podíváme na hry strategické, bojové či dobrodružné, je téměř nemožné si

nevšimnou rozdílů, jakými je v těchto hrách prezentováno ženské a mužské pohlaví.

Například u bojových her typu Mortal Kombat či Street Fighter je tento rozdíl markantní.
Panuje tu odlišnost především v množství oblečení, které mají postavy na sobě. Podrobněji


[…]


vliv. (Jansz & Martis, 2007; Kondrat, 2015; Lynch et al., 2016; Miller & Summers, 2007)
Videohry jsou doménou mužů. Většinu hráčské komunity tvoří muži, ačkoliv

v posledních letech počty hráček stále stoupají. Mezi vývojáři je jen minimální množství

žen, což se poté odráží v tom, že svět videoher je vytvářen a prezentován jako svět mužský.

Videohry vytvářejí muži pro muže, a proto není překvapující, že idealizovaná herní těla

odpovídají právě mužským představám. Ženy jsou poté ve videohrách hypersexualizované

a muži zase hypermaskulinizovaní. (Kondrat, 2015; Martins et al., 2009; Matthews et al.,
2016; Williams et al., 2009)
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6.2 EXISTUJÍ NĚJAKÁ OBECNÁ KRITÉRIA PRO VYOBRAZOVÁNÍ ŽEN NAPŘÍČ RŮZNÝMI

SPOLEČNOSTMI A KULTURAMI?

Všechny použité výzkumy byly zahraniční a mnoho z nich pocházelo z USA, proto
nelze na tuto otázku snadno odpovědět. Je třeba připustit možné zkreslení, které je dáno

nedostatečnou rozmanitostí výzkumů. Ve své práci jsem se však primárně zaměřovala na

ideál krásy v západní kultuře a ten se, jak se zdá, příliš neliší od ideálu krásy v Americe.
Americké a západoevropské ideály krásy jsou si v mnoha ohledech podobné a mají tendence

sexualizovat ženy a muže prezentovat jako silné a svalnaté. V mé práci se objevila naprosto

zanedbatelná menšina her z „východu“. Rozdílné ideály krásy lze však spatřit na příkladu

porovnávání postav ze hry Genshin Impact a World of Warcraft, kde Genshin Impact
prezentuje „východní ideály.“ Genshin Impact obsahuje postavy, které mají stavbu těla

podobnou skutečným lidem – ženy nemají výrazné křivky a muži nejsou velcí, ani osvalení
(Genshin Impact, 2020; World of Warcraft, 2004). Tento případ však může být ojedinělý a

výsledky by tak mohly být značně zkreslující, proto na tuto otázku nelze odpovědět z důvodu

nízké reprezentace jiných než amerických ve studii uvedených prací.

6.3 JAKÉ JSOU ROZDÍLY VE VYOBRAZOVÁNÍ ŽEN A MUŽŮ VE VIDEOHRÁCH?

Ženy a muži jsou ve videohrách vyobrazováni různě, přesto jsou ale obě pohlaví

značně idealizována. Ženy jsou často hypersexualizovány, je dáván důraz na jejich fyzický

vzhled a jsou zanedbávány jejich schopnosti a charakter. Málokdy se vyskytují v hlavních
rolích a jejich úloha ve hře bývá zpravidla doplňková či estetická. Je kladen důraz na jejich

velká ňadra, úzký pas a hýždě. Mívají na sobě často velmi málo oblečení a jejich primární

úlohou je, aby vypadaly přitažlivě. (Behm-Morawitz & Mastro, 2009; Jansz & Martis, 2007;
Lynch et al., 2016; Miller & Summers, 2007)

Muži jsou ve videohrách hypermaskulinizovaní a je kladen důraz na jejich svaly. Jejich
herní těla nejsou pro skutečné muže zcela nedosažitelná, na rozdíl od těl ženských, které ku
příkladu velikost svých prsou nemohou ovlivnit jinak než chirurgickou operací. Mužské

herní postavy jsou větší a hranatější než skuteční muži. Někdy jsou postavy natolik obrovské,

že budí dojem karikatury. Vyskytují se v primárních i sekundárních rolích a často mívají

lepší vybavení a schopnosti než postavy ženské. (Jansz & Martis, 2007; Kennedy, 2002;
Martins et al., 2011; Miller & Summers, 2007)

Rozdíly ve vyobrazování žen a mužů prezentuje předchozí tabulka.
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6.4 JAK SE VYOBRAZOVÁNÍ ŽEN A MŮŽU VE VIDEOHRÁCH PODEPISUJE NA SKUTEČNÝCH HRÁČÍCH

A HRÁČKÁCH? JAKÉ JSOU DOPADY NA JEJICH BODY IMAGE?

Hyperidealizovaná těla mají negativní dopady na obě pohlaví. Muži i ženy se po

setkání s hyperidealizovanými herními obrazy cítili ve svém těle výrazně hůře. Tyto ideály

mohou v extrémních případech vést k poruchám příjmu potravy u žen (snaha o dosažení

ideálu štíhlosti) a k užívání steroidů u mužů (snaha o dosažení ideálu svalnatosti). (Barlett
& Harris, 2008; Matthews et al., 2016; Miller & Summers, 2007)

Zdá se, že si mnoho hráček i hráčů tyto nerealistické ideály uvědomuje a sami by byli

radši, kdyby se ve videohrách setkávali s uvěřitelnějšími těly. Mnoho z nich má tendence se
s danou postavou ztotožňovat, a to i po vzhledové stránce. Více realistické postavy by toto
ztotožňování se usnadnily. (Barlett & Harris, 2008; Kondrat, 2015)

Videohry jsou v dnešní době stále vlivnějším médiem, a proto je třeba se zamýšlet nad

jejich obsahem. Média všeobecně produkují idealizované obrazy krásy, jež mohou mít dopad

na jejich uživatele. Videohry však na rozdíl od ostatních médií produkují vlastní

idealizovaná těla, která nemusí být vždy v souladu s obrazy z jiných médií – ve videohrách

mužské postavy nesplňují ideální „véčkový“ tvar těla, ale jsou hranatější a větší než běžní

muži. Navíc nabízejí hráči onen interaktivní prvek samotného hraní, což uživateli umožňuje

větší ponoření se do příběhu než třeba filmy. (Jansz & Martis, 2007; Martins et al., 2011)
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