Zápis o části státní bakalářské zkoušky
Obhajoba bakalářské práce

Akademický rok: 2021/2022

Jméno a příjmení studenta: Natalie Jadwiszczoková
Identifikační číslo studenta: 66527329

Typ studijního programu: bakalářský
Studijní program: Studium humanitní vzdělanosti
Studijní obor: Studium humanitní vzdělanosti
ID studia: 635932

Název práce: Gender a zobrazování žen ve videohrách. Přehled nejnovějších
vědeckých poznatků.

Pracoviště práce: Program SHV - Společenskovědní modul (24-SM)
Jazyk práce: čeština
Jazyk obhajoby: čeština
Vedoucí: Ludmila Maria Wladyniak, M.A., Ph.D.
Oponent(i): Mgr. Martin Heřmanský, Ph.D.

Datum obhajoby: 14.06.2022 Místo obhajoby: Praha
Termín: řádný

Průběh obhajoby: Předseda komise představil uchazeči komisi. Uchazeč byl seznámen
s procedurou státní závěrečné zkoušky a byl vyzván k představení
své práce. K práci se vyjádřil oponent i vedoucí práce. Uchazeč byl
vyzván, aby se vyjádřil k posudkům. Předseda komise vybídl k volné
diskusi. Komise za nepřítomnosti uchazeče hlasovala o hodnocení
práce. Předseda komise sdělil uchazeči výsledné hodnocení práce.

Výsledek obhajoby: velmi dobře (2)

Předseda komise: Mgr. Hedvika Novotná, Ph.D. ............................

Členové komise: Mgr. Ondřej Skripnik, Ph.D. ............................

Mgr. et Mgr. Ondřej Špaček, Ph.D. ............................

Podpis studenta: ....................................................
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